4

Исх. 06-04/2908 от 18.04.2014
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы на действия аукционной комиссии Уполномоченного органа – Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом
г.Чебоксары                                                                                     Дело № 68-К-2014

Резолютивная часть решения оглашена 15 апреля 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 18 апреля 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 13.01.2014 и от 17.02.2014 №34 в составе:

<…>
при участии представителей:
Уполномоченного органа – Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом:

<…>,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Строительно-монтажная компания» (далее – ООО «Строительно-монтажная компания», Заявитель, общество) о нарушении Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии обратилось ООО «Строительно-монтажная компания» с жалобой на действия аукционной комиссии Уполномоченного органа – Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом (далее - Горкомимущество, Уполномоченный орган) при проведении электронного аукциона по выбору генерального подрядчика на выполнение работ по объекту «Реконструкция здания по адресу: г. Чебоксары, Московский проспект, д.38 под дошкольное образовательное учреждение» (изв. № 0115300020014000105).
ООО «Строительно-монтажная компания»  считает неправомерным отказ аукционной комиссией в допуске его к участию в аукционе в электронной форме по причине несоответствия требованиям аукционной документации предложенных товаров по позициям 19, 20, 21, 45. Общество указывает, что его заявка соответствует части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, а именно в заявке содержится информация о соответствии материалов СНиПам и ГОСТам. В ресурсной ведомости представлены все сведения о товарах, предусмотренные частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, которые соответствуют требованиям пункта 20 Информационной карты документации об аукционе.
На основании вышеизложенного, Заявитель просит признать отказ в допуске к участию в электронном аукционе неправомерным.

Представители Уполномоченного органа не согласились с доводами Заявителя, сообщили, что заявка общества не соответствует требованиям аукционной документации, поскольку Заявителем представлены не все размеры требуемых Заказчику материалов.
С учетом указанного, представители Уполномоченного органа считают жалобу Заявителя необоснованной.
Заказчиком, осуществляемый закупку, является Управление архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары.

Уполномоченный орган 17.03.2014 разместил на официальном сайте www.zakupki.gov.ru извещение № 0115300020014000105 о проведении аукциона в электронной форме по выбору генерального подрядчика на выполнение работ по объекту «Реконструкция здания по адресу: г. Чебоксары, Московский проспект, д.38 под дошкольное образовательное учреждение» с начальной (максимальной) ценой контракта 37 793 220,00 руб.
По правилам части 1 статьи 67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, на соответствие требованиям, установленным документацией о таком аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

Требования к составу первых частей заявок определены пунктом 1 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе.
Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок от 07.04.2014 на участие в аукционе в электронной форме подано 17 заявок. Отказано в допуске к участию в электронном аукционе 14 участникам закупки, в том числе ООО «Строительно-монтажная компания» (участник №11).

Участнику под №11 (ООО «Строительно-монтажная компания») в допуске к участию в электронном аукционе отказано на основании части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, ввиду не соответствия требованиям к товару, установленным документацией об аукционе по позициям 19, 20, 21, 45.
В составе документации имеется перечень материальных ресурсов (товаров), используемых при выполнении работ (Раздел XI Техническая часть), в котором заказчиком установлены требования к материалам, предполагаемым к использованию при производстве работ, в частности по позициям 19, 20, 21, 45 установлены следующие требования:

	№ п/п
	Наименование

	19
	Бруски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, шириной 75-150 мм,
толщиной 100, 125 мм, I сорта

	20
	Бруски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, шириной 75-150 мм,
толщиной 100, 125 мм, II сорта

	21
	Брусья необрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, все ширины, толщиной 100, 125 мм, IV сорта

	45
	Лаги половые антисептированные, применяемые в строительстве жилых, общественных и производственных зданий при производстве деревянных полов тип II, сечением 100х40; 100х60; 120х60 мм

В заявке ООО «Строительно-монтажная компания» представило следующие технические характеристики материалов:

	№ п/п
	Наименование

	19
	Бруски обрезные хвойных пород длиной 6,5 м, шириной 150 мм,
толщиной 125 мм, I сорта (Производство Россия)

	20
	Бруски обрезные хвойных пород длиной 6,5 м, шириной 150 мм,
толщиной 125 мм, II сорта (Производство Россия)

	21
	Брусья необрезные хвойных пород длиной 6,5 м, толщиной 125 мм, IV сорта (Производство Россия)

	45
	Лаги половые антисептированные, применяемые в строительстве жилых, общественных и производственных зданий при производстве деревянных полов тип II, сечением 120х60 мм (Производство Россия)

Комиссия установила, что в первой части заявки ООО «Строительно-монтажная компания» содержатся конкретные показатели характеристик товаров, однако для использования представлены пиломатериалы не всех типа размеров в поперечном сечении, которые определил Заказчик.

Согласно пункту  2  части 4  статьи 67  Закона о контрактной системе основанием отказа в допуске к участию в аукционе участника закупки является несоответствие информации,  предусмотренной частью 3  статьи 66  настоящего Федерального закона,  требованиям документации о таком аукционе.

На основании изложенного,  Комиссия приходит к выводу, что решение аукционной комиссии об отказе в допуске к участию в электронном аукционе ООО «Строительно-монтажная компания» является правомерным.

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, руководствуясь частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Строительно-монтажная компания» необоснованной.
Председатель Комиссии                                                                <…>

Члены Комиссии

               <…>

                         <…>

Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия  (часть 9 статьи 106 Закона о контрактной системе).